Con đường mà chơn-thần xuất ra rồi
về với Đức Chí-Tôn là con đường Thiêng-Liêng hằng sống
đó vậy. Chính Bần-Đạo được Đức Chí-Tôn mở huệ-quang
khiếu nên mới về hội-kiến cùng Đức Chí-Tôn và đã học hỏi
được nơi Đức Chí-Tôn nhiều điều bí-yếu bí-trọng.” (Thuyết
Đạo của Đức Hộ-Pháp đêm 13/08/ Mậu Tý – 16/09/1948).

Như vậy tham-thiền là phần mở đầu trong tiến
trình tu-luyện, theo nghĩa đen của tham-thiền là giữ lòng
thanh-tịnh để nghiên-cứu thấu-triệt đạo-lý. Như vậy phần
này nằm trong tiêu-chuẩn thực-hiện Tam-Lập nhất là
lập-đức. Vì theo huấn-từ về tiêu-chuẩn thực-hiện Tam-lập
Đức Hộ-Pháp đã dạy như sau: